

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 180,430 | 205,749 |
| 受取手形及び売掛金 | 344,221 | 322,149 |
| リース債権及びリース投資資産 | 19,166 | 16,170 |
| 有価証券 | 2,000 | 6,500 |
| たな卸資産 | 22,645 | 53,187 |
| 繰延税金資産 | 27,518 | 26,654 |
| その他 | 76,344 | 85,940 |
| 貸倒引当金 | △3,120 | △3,254 |
| 流動資産合計 | 669,206 | 713,096 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| データ通信設備(純額) | 92,656 | 79,572 |
| 建物及び構築物(純額) | 94,475 | 92,489 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 19,474 | 19,318 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 15,129 | 17,284 |
| 土地 | 50,209 | 59,188 |
| 建設仮勘定 | 36,142 | 40,595 |
| その他(純額) | 4,609 | 3,852 |
| 有形固定資産合計 | 312,697 | 312,301 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 260,458 | 246,707 |
| ソフトウェア仮勘定 | 48,638 | 56,307 |
| のれん | 177,536 | 183,894 |
| その他 | 75,543 | 74,563 |
| 無形固定資産合計 | 562,177 | 561,472 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 46,085 | 102,123 |
| 退職給付に係る資産 | 1,331 | 1,760 |
| 繰延税金資産 | 61,239 | 36,392 |
| その他 | 37,932 | 41,782 |
| 貸倒引当金 | △730 | △715 |
| 投資その他の資産合計 | 145,858 | 181,343 |
| 固定資産合計 | 1,020,733 | 1,055,118 |
| 資産合計 | 1,689,940 | 1,768,214 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 97,837 | 76,710 |
| 短期借入金 | 66,387 | 48,246 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,950 | 983 |
| 1年内償還予定の社債 | — | 39,999 |
| 未払法人税等 | 22,490 | 5,378 |
| 前受金 | 151,781 | 142,727 |
| 受注損失引当金 | 4,609 | 2,464 |
| その他 | 109,657 | 138,108 |
| 流動負債合計 | 454,714 | 454,618 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 250,040 | 210,050 |
| 長期借入金 | 87,298 | 141,757 |
| 繰延税金負債 | 20,952 | 23,101 |
| 退職給付に係る負債 | 145,653 | 139,938 |
| 役員退職慰労引当金 | 919 | 851 |
| その他 | 20,543 | 21,948 |
| 固定負債合計 | 525,407 | 537,646 |
| 負債合計 | 980,121 | 992,264 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 142,520 | 142,520 |
| 資本剰余金 | 139,300 | 139,300 |
| 利益剰余金 | 384,922 | 397,928 |
| 株主資本合計 | 666,742 | 679,748 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,872 | 39,184 |
| 繰延ヘッジ損益 | 38 | △258 |
| 為替換算調整勘定 | 35,056 | 52,549 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △10,224 | △11,143 |
| その他 | △17,661 | △17,083 |
| その他の包括利益累計額合計 | 10,081 | 63,248 |
| 少数株主持分 | 32,993 | 32,952 |
| 純資産合計 | 709,818 | 775,949 |
| 負債純資産合計 | 1,689,940 | 1,768,214 |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 売上高 | 942,517 | 1,067,058 |
| 売上原価 | 733,811 | 810,070 |
| 売上総利益 | 208,706 | 256,987 |
| 販売費及び一般管理費 | 182,992 | 208,394 |
| 営業利益 | 25,713 | 48,593 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 417 | 732 |
| 受取配当金 | 972 | 1,123 |
| 為替差益 | 6,086 | 86 |
| その他 | 3,424 | 2,978 |
| 営業外収益合計 | 10,901 | 4,921 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,932 | 4,234 |
| 損害賠償金 | 2,721 | 291 |
| その他 | 1,535 | 3,648 |
| 営業外費用合計 | 8,189 | 8,174 |
| 経常利益 | 28,426 | 45,340 |
| 特別損失 | | |
| 関係会社再編損 | 2,034 | — |
| 特別損失合計 | 2,034 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 26,391 | 45,340 |
| 法人税等 | 15,330 | 22,548 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 11,061 | 22,791 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 930 | 1,053 |
| 四半期純利益 | 10,130 | 21,738 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 930 | 1,053 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 11,061 | 22,791 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,742 | 36,318 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1,401 | △297 |
| 為替換算調整勘定 | 25,298 | 17,631 |
| 年金債務調整額 | 42 | — |
| 退職給付に係る調整額 | — | △880 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 31 | △103 |
| その他 | △2,832 | 578 |
| その他の包括利益合計 | 25,683 | 53,247 |
| 四半期包括利益 | 36,744 | 76,039 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 35,558 | 74,905 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 1,185 | 1,133 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成26年6月18日 定時株主総会 | 普通株式 | 8,415 | 30 | 平成26年3月31日 | 平成26年6月19日 | 利益剰余金 |
| 平成26年10月30日 取締役会 | 普通株式 | 8,415 | 30 | 平成26年9月30日 | 平成26年12月1日 | 利益剰余金 |